
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

Número: n.º 012/2023.
OBJETO: Construção de uma ponte em concreto, localizada na PA-473, 
trecho Almerim / Monte Dourado, sobre o Rio Caracurú (126,00m x 9,60m 
x 7,50m), no município de Almerim, na Região de Integração do Baixo 
Amazonas, sob Jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 31/03/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 08/05/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 27 de março de 2023.

Protocolo: 919407
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
Número: n.º 013/2023.
OBJETO: Serviços de Manutenção e Conservação Preventiva e Rotineira da 
Malha Rodoviária do 10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 30/03/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 09/05/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 27 de março de 2023.

Protocolo: 919419

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 145/2022                                     
Processo nº 2022/423964
Nº. do Termo: 2º                                               
Data de Assinatura: 24/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 145/2022 é em decorrência da solicitação da CONVENENTE através 
do Ofício n° 023/2023 - DCRC datado em 21 de Março de 2023 (seq. 103), 
em decorrência de a empresa para execução do objeto foi contratada, atra-
vés do Contrato nº 686/2022 assinado no dia 04 de novembro de 2022, 
porém como ainda não houve o repasse de recursos do convênio para a 
convenente, até o momento a Ordem de Serviço não foi emitida. Destarte 
a presente prorrogação de prazo solicitada faz-se necessária para a execu-
ção dos serviços propostos no plano de trabalho. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alíneas “h”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 266 (duzentos e sessenta e seis) dias Inic. de Vig.: 25/03/2023 T. 
Vig.: 15/12/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO CNPJ nº: 04.144.168/0001-21.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 919643
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 142/2022     
Processo nº 2022/274924
Nº. do Termo: 1º                                              
Data de Assinatura: 22/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 142/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Rondon do Pará através do Ofício nº 012/2023 – PLAN – PMRP 
datado em 07 de Março de 2023 (seq. 78), em virtude de que a obra 

encontra-se ainda em execução, apresentando o percentual de 44,67% de 
serviços realizados conforme demonstra o Boletim de Medição (seq.79), 
sendo necessária a presente prorrogação de prazo para o cumprimento do 
Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h” e “j”, pas-
sando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte 
integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 25/03/2023 T. Vig.: 22/07/2023.
Nome:  PREFE ITURA  MUNIC IPAL  DE  RONDON DO PARA  - 
CNPJ  n°  04 .780 .953/0001-20 .
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES. 

Protocolo: 919644
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 168/2022                              
Processo nº 2022/580812
Nº. do Termo: 1º                                              
Data de Assinatura: 23/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 168/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Nova Esperança do Piriá através do Ofício nº 004/2023 – CONV. Datado em 
16 de Março de 2023 (seq. 93), em virtude de que a obra está em pleno 
andamento. Destarte o presente aditivo faz-se necessário a fim de concre-
tizar o convênio celebrado. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, Item 5.1, alínea “j”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 26/03/2023 T. Vig.: 
23/07/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ - CNPJ n° 
84.263.862/0001-05.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 919647
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 179/2022                              
Processo nº 2022/428913
Nº. do Termo: 1º                                              
Data de Assinatura: 24/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 179/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal 
de Tomé-Açú através do Ofício n° 032/2023 - GPMTA datado em 23 de 
Fevereiro de 2023 (seq. 65), em virtude de que a obra está em andamento, 
encontrando-se com aproximadamente 8,74% de execução conforme de-
monstra o Relatório de Vistoria Técnica em anexo (seq. 63). Desta forma, a 
convenente necessita da presente prorrogação a fim de que possa concluir 
o objeto proposto no Plano de Trabalho em tempo hábil. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 27/03/2023 T. Vig.: 
24/07/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TOMÉ-AÇU - CNPJ n° 
05.196.530/0001-70.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 919654

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 089/2023-GP DE 27 DE MARÇO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores SAMANTHA RAQUEL PINHEIRO RODRIGUES 
Matrícula 5970173, FISCAL TITULAR e CAMILLA SOUZA JACOB Matrícula 
5970167,  FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 019/2022, celebrado entre 
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa 
OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 27 de março de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 919617


